
Ano 5 - Número 690

Quarta-feira, 13 de setembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
581/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 88/2023. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos para Saude Eireli, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905 e (31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
582/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 88/2023. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos Hospitalares LTDA - ME, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
(31)98483-1905 e (31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 583/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 
88/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de itens odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Dental Maria LTDA., Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações: (31)98483-1905 e 
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 584/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 
88/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de itens odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos 
e Materiais LTDA. - EPP, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações: (31)98483-1905 e (31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
585/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 88/2023. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Distribuidora Água Boa LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-
elicitacoes. Mais informações: (31)98483-1905 e (31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
586/2023. Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 88/2023. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Edilson Aparecido da Silva, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-
elicitacoes. Mais informações: (31)98483-1905 e (31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado público Geifison Antunes Vieira fica designado 
como fiscal das Atas n° 581/2023 a nº 586/2023, decorrentes do processo 
licitatório n° 125/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de itens odontológicos – Vol. III – de “L” a “P”. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do Pregão 
Eletrônico nº 110/2023, Processo Licitatório n° 151/2023, conforme Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das

propostas: às 9h do dia 25/09/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – de A a D. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 12/09/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de adiamento da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 102/2023, Processo Licitatório nº 141/2023, cujo objeto é 
o Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos eletrônicos 
e equipamentos de informática, outrora agendada para o dia 15/09/2023. Frisa-
se que o Consórcio ICISMEP detém interesse em adquirir o objeto desta 
licitação. Assim, posteriormente será publicado Edital com nova data de 
realização da disputa. Destarte, é necessário que todos os interessados 
acompanhem as publicações realizadas no site da ICISMEP 
(www.icismep.mg.gov.br), bem como no seu órgão oficial 
(www.icismep.mg.gov.br/diario-oficial). Mais informações: (31) 2571.3026. A 
pregoeira, em 13/09/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
610/2023. Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Eletrônico nº 91/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Biohosp Produtos 
Hospitalares S/A, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
611/2023. Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Eletrônico nº 91/2023. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Halex Istar Indústria 
Farmacêutica S/A, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado público Geifison Antunes Vieira, fica designado 
como fiscal das Atas n° 610/2023 e n° 611/2023, decorrente do processo licitatório 
n° 102/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos hidroeletrolíticos. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de atualização da Tabela de 
Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS) ICISMEP, na área de Serviços 
Médicos nos Município/Entes não Consorciados, com vigência a partir de 
setembro de 2023, motivada pela solicitação dos municípios de Brumadinho, 
Formiga, Pará de Minas, Rio Acima e São Gonçalo do Rio Abaixo, bem como pela 
aprovação do município de Manhuaçu, em alteração no que se refere à sua 
própria Tabela, todas devidamente analisadas e aprovadas pela Comissão Técnica 
para a avaliação e formalização das alterações da TSPS. O documento na íntegra 
encontra-se na sede administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor 
de Minas, São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última atualização publicada. 
Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 89 de 13 de setembro de 
2023. Abre crédito suplementar no valor de R$ 14.009.000,00 nas dotações do 
consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções de n° 102 de 01 de dezembro de 2021 e n
° 101, de 29 de novembro de 2022, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito 
Suplementar no valor de R$ R$ 14.052.000,00 (quatorze milhões, cinquenta e 
dois mil reais) às seguintes dotações: Órgão 01 - ICISMEP - Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Unidade 02 - ICISMEP 
Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais 
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.3.90.39.00 Atendimento Ambulatorial - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -R$ 6.000.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 6.000.000,00 
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde. 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.3.90.39.00 Gestão de Unidade de Saúde - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 8.000.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 8.000.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 14.000.000,00 

Unidade 06 - ICISMEP Soluções. Sub-Unidade 01 - Reconhecimento 
Facial.1.06.01.04.122.0001.2.0022-1.501.000-3.3.90.39.00 Icismep Reconhecimento 
Facial - - -- - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 52.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 52.000,00 
Total da Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 52.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 14.052.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 14.052.000,00 
Art. 2º - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: Anulação de dotações do Orçamento vigente na forma do parágrafo 1°, inciso I 
a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964: Órgão 01 - ICISMEP - Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-
Unidade 04 - Serviços Médicos. 1.02.04.10.302.0003.2.0009-1.659.002-3.3.90.39.00 
Serviços Médicos  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 13.900.000,00 
Total da Sub-Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 13.900.000,00 
Sub-Unidade 09 - Castramóvel. 1.02.09.10.304.0003.2.0021-1.659.002-3.3.90.39.00 
Icismep Castramóvel - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00 
Total da Sub-Unidade 09 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -R$ 100.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 14.000.000,00 
Unidade 06 - ICISMEP Soluções. Sub-Unidade 02 - Icismep Projetos. 
1.06.02.04.122.0001.2.0023-1.501.000-3.3.90.39.00 Icismep Projetos - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 52.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 52.000,00 
Total da Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 52.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 14.009.000,00 
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 14.052.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 13 de setembro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
ICISMEP. 


		2023-09-13T16:02:17-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




